
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE CANTONIERE DI PAESE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1738 DEL 15/12/2023

OGGETTO: Interventi  di  sicurezza  antincendio  presso  la  struttura 

pubblica  denomina  Artè  -  opere  elettriche

Determina a contrarre, approvazione progetto ed affidamento 

lavori  all'operatore  Baldassari  Impianti  Srl  00488310467

C.I.G.Z4E3DBBA6C

C.U.P.G52F23000410004 

 IL DIRIGENTE

   GENTILI LUCA / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
BALDASSARI 

IMPIANTI S.R.L.
21.429,30 U.2.02.01.09.999 Z4E3DBBA6C

G52F230004

10004
01062.02.02105044 I 5023 2023

RIMESSO IN COPIA A



Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE CANTONIERE DI PAESE

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1738 del 15/12/2023

OGGETTO: Interventi  di  sicurezza  antincendio  presso  la  struttura 

pubblica  denomina  Artè  -  opere  elettriche

Determina a contrarre, approvazione progetto ed affidamento 

lavori  all'operatore  Baldassari  Impianti  Srl  00488310467

C.I.G.Z4E3DBBA6C

C.U.P.G52F23000410004 

SETTORE CANTONIERE DI PAESE

  IL DIRIGENTE  

PREMESSO CHE :

- Il Comune di Capannori è proprietario della struttura pubblica Cinema Teatro denominata Artè  
sita in Capannori centro Via C. Piaggia;
- la struttura portante della copertura è realizzata in capriate in legno.

CONSIDERATO che si rende necessario assolvere agli  obblighi di legge stabiliti  dalle vigenti  
normative antincendio con interventi elettrici all'impianto di illuminaziondi sicurezza.

RITENUTO  necessario  e  urgente  effettuare  con  urgenza  i  suddetti  interventi  al  fine  di  
adempire alle  vigenti  disposizioni  normative in materia  di sicurezza antincendio nell'  edificio 
Cinema Teatro Artè;

VISTO il progetto esecutivo dei lavori relativo ad " Interventi di Sicurezza Antincendio presso la 
Struttura Pubblica denominata Artè – opere elettriche  in data dicembre 2023 e costituito dai 
seguenti elaborati:

 ELABORATO 1  : Relazione Tecnica;

 ELABORATO 2 : Elenco Prezzi Unitari;

 ELABORATO 3  : Computo Metrico Estimativo;

 ELABORATO 4 : Capitolato Speciale d’ Appalto;

 ELABORATO 5 : Quadro Economico;



 ELABORATO 5 :  Elaborati grafici;

Ed avente il seguente quadro economico:

A1 – LAVORI A BASE D’ASTA
A1.1 – a misura €          18.000,00
A1.2 – a corpo € 0,00
A1.3 – in economia € 0,00
TOTALE A1 €         18.000,00 €          18.000,00
A2 – IMPORTO PER L’ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

A2.1 – a misura € 600,00
TOTALE A2 € 600,00 € 600,00
TOTALE LAVORI € 18.600,00

B – SOMME A DISPOSIZIONE
B1 – I.V.A. (22% su A1+A2) € 4.092,00
B2 – Incentivo art.45 D.Lgs. 36/2023 € 372,00
B3 – Imprevisti e arrotondamenti € 7,90
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 4.471,90 € 4.471,90
TOTALE IMPORTO DEL PROGETTO € 23.071,90

RAVVISATA la necessità di approvare il progetto dei lavori relativo ad " Interventi di Sicurezza 
Antincendio presso la Struttura Pubblica denominata Artè – opere elttriche” ed il conseguente 
impegno di spesa, dell’importo complessivo pari a € 23.071,90;

DATO ATTO che il progetto è finanziato con i fondi di cui al capitolo 21050-44 del bilancio 2023 
-2025esercizio 2023 finanziato con  condono capitolo di Entrata  40120/2023;

DATO ATTO che il progetto in questione è stato verificato e validato ai sensi dell'art. art. 42 
D.Lgs 36 del 31/03/2023 con verbale redatto in data 16/11/2023, conservato in atti di ufficio dal  
RUP;

TENUTO CONTO che l'articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 e l'articolo  17, comma 1, del D.Lgs 
36/2023 prescrivono la necessità di adottare apposito provvedimento a contrarre, indicante il 
fine da perseguire, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa, precisando 
conseguentemente che:

il  fine da  perseguire  è  adempiere  alle  disposizioni  normative  antincendio  e  garantire  le 

condizioni di fruibilità e sicurezza per gli utenti della struttura pubblica denominata Artè sita in 

Capannori Centro Via C.Piaggia;

l'oggetto è “ Interventi di Sicurezza Antincendio presso la Struttura Pubblica denominata Artè 

Opere Elettriche” ;

la forma del contratto: il contratto sarà stipulato secondo quanto previsto dall’art. 18 c. 1 del 
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i;

la  modalità  di  scelta  del  contraente viene  individuata  nell'affidamento  diretto,   come 
previsto  dall'art.  50  comma  1  lett.a)  del  D.Lgs  36/2023,  svolto  in  modalità  interamente 



telematica  sulla  piattaforma  elettronica  START  all’indirizzo https://start.toscana.it,  secondo  il 
criterio del minor prezzo di cui all’art. 108 comma 1 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i.;

• le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  previste  nel  Capitolato  speciale  d'appalto 
facente parte del progetto esecutivo oltre le seguenti condizioni:
◦ non è prevista clausola arbitrale né compromissoria;
◦ assunzione degli  obblighi  di tracciabilità  dei  flussi  finanziari  (art.  3 della  legge 13 

agosto 2010 n. 136);
◦ ai  sensi  dell'art.53  c.16  ter.  del  D.lgs.  165/2001,  così  come  modificato dall'art.1  

comma 42 L.190/2012,  la Ditta  aggiudicataria  dei lavori dovrà attestare  di  non 
avere  dipendenti  che  siano  stati  impiegati  presso l'amministrazione  appaltante,  
nei  tre  anni  antecedenti  l'affidamento medesimo;

◦ in fase di stipula del contratto d’appalto dovrà essere inserita la dicitura secondo la 
quale la Ditta affidataria dichiara di aver preso visione e di impegnarsi al rispetto del  
Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  (DPR.  62/2013)  e  del  codice  di 
comportamento  dei  dipendenti  del  Comune di  Capannori  (Deliberazione  di  Giunta 
Comunale n. 293 del 30/12/2013) e che, il contratto sarà risolto in caso di violazioni 
gravi o ripetute degli obblighi derivanti dai codici di comportamento suddetti da parte 
delle Ditte o dei propri collaboratori;

DATO ATTO che il Comune di Capannori ha aderito al sistema telematico messo a disposizione  
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle procedure telematiche di gara ed 
e-procurement “START” (Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana);

RITENUTO di  procedere  all'affidamento  dei  lavori  in  oggetto  mediante  affidamento  diretto, 
come previsto dall'art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs 36/2023,, svolto in modalità interamente 
telematica sulla piattaforma elettronica START all’indirizzo https://start.toscana.it, secondo il 
criterio del minor prezzo;  

CONSIDERATO che il  Responsabile  del  Procedimento ai  sensi  del  D.lgs.36/2023 è il  Geom. 
Roberto  Michetti,  Responsabile  dell’Ufficio  “Cantoniere  di  Paese”  del  Settore  “Cantoniere  di 
Paese”, al quale sono delegate le procedure di gara in base alla DD n. 347 del 04.04.2022 di  
attribuzione degli incarichi di posizione organizzativa;

PREMESSO CHE
• è stata espletata sulla piattaforma START la procedura di affidamento di cui all'art 50 

comma 1 lett a) del Dlgs 36/2023;
• dagli  atti  della  suddetta  procedura  è  emerso  che  l’operatore  economico  invitato 

BALDASSARI IMPIANTI Srl P.iva 00488310467, con sede in Via Stazione 46, 55016 Porcari 
(LU) ha offerto il ribasso del 5,75%

CONSIDERATO che l’operatore economico BALDASSARI IMPIANTI Srl P.iva 00488310467, con 
sede in Via Stazione 46, 55016 Porcari (LU), ha presentato la migliore offerta economica per i 
lavori in oggetto dichiarando di eseguire l’intervento per l’importo di euro 16.965,00 applicando 
un ribasso pari a 5,75%, oltre oneri della sicurezza non soggetto a ribasso d'asta di euro 600,00,  
per un totale quindi di euro 17.565,00 Iva esclusa;

PRESO ATTO che in base all'istruttoria svolta dal responsabile del procedimento risulta:
– l’affidatario, è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 99 del D.lgs. 

36/2023  ss.mm.ii  e  di  quelli  di  idoneità  professionale  e  di  capacità  tecniche  e 
professionali  di  cui  all’art.  100  del  D.lgs.  36/2023  ss.mm.ii.  e  tenuto  conto  delle  
dichiarazioni prodotte in sede di gara;

– l'affidatario è in possesso dei requisiti per eseguire il suddetto lavoro, ai sensi della legge 
Regionale 38/07 e del Dlgs 81/08 e tenuto conto delle dichiarazioni prodotte in sede di 
gara;

– l’offerta  presentata  è  ritenuta  dal  responsabile  unico  del  procedimento  di  cui  al 
D.lgs.36/2023 congrua ed in linea con i prezzi di mercato;

– il CIG per la procedura oggetto del presente provvedimento è: Z4E3DBBA6C;

https://start.e.toscana.it/rtrt
https://start.e.toscana.it/rtrt


– il CUP relativo all’intervento di cui all’oggetto è il seguente: G52F23000410004;
– è  stato  pertanto  acquisito  il  DURC  della  suddetta  ditta,  regolare,  con  protocollo 

INAIL_40951574 del 26.10.2023 scadenza 23.02.2023;
– sono stati acquisiti i documenti previsti dalla normativa sugli obblighi della tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui alla L. 13/08/2010 n. 136;
– l’intervento è classificato nel sistema unico degli appalti pubblici con il seguente codice 

45316000-5 Lavori di Installazione di Sistemi di Illuminazione e di Segnalazione;  
– l’istruttoria condotta dal Responsabile del procedimento si è conclusa positivamente, in  

base alle competenze specifiche del medesimo sul rispetto dei principi fondamentali di  
trasparenza,  rotazione  degli  inviti,  non  discriminazione  e  della  normativa  in  tema di  
appalti pubblici di cui al D.lgs. 36/2023 e s.m.i;

VISTO che la scelta di operatore economico e stata effettuata, oltre che dalla convenienza del 
rapporto qualità prezzo della prestazione offerta, sulla base del possesso dei requisiti ritenuti  
essenziali per lo svolgimento del lavoro in questione e nello specifico:

• in base all'immediata disponibilità di possesso di specifiche attrezzature necessarie allo  
svolgimento dei lavori in oggetto;

• in  base  all'attestazione  di  esperienze  nello  svolgimento  di  lavori  simili  negli  anni 
precedenti;

• in  base  alla  disponibilità  ad  intervenire  immediatamente,  in  considerazione  della 
necessità  di  provvedere urgentemente all’esecuzione  dei  lavori  di  messa in sicurezza 
delle strade di cui all’oggetto;

RITENUTO di  poter  procedere  all'affidamento  dei  lavori  di  cui  all’oggetto  all’operatore 
economico BALDASSARI IMPIANTI Srl P.iva 00488310467, con sede in Via Stazione 46, 55016 
Porcari (LU);

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 21.429,30 IVA 22% è imputata al Cap. 21050-44 del 
bilancio 2023-2025 esercizio 2023 finanziato con condono edilizio, prenotazione di spesa n°4705

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147  
bis del D. Lgs. 267/2000;

CONSIDERATO inoltre che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 23 del 
D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e dell'art. 1 c. 32 della L. 190/2012;

RILEVATO che  l'  art.  45  del  D.Lgs  36/2023 introduce  e  disciplina  gli  incentivi  per  funzioni 
tecniche;

RISCONTRATO che l’intervento di manutenzione in progetto è da considerarsi contrassegnato 
da  elevata  complessità  e  che  quindi  è  soggetto  alla  disciplina  degli  incentivi  per  funzioni  
tecniche di cui  all' art. 45 del D.Lgs 36/2023;

RILEVATO che l'entità del fondo incentivante di cui all'art. 49 del D.Lgs. 36/2023 riportato nel 
suddetto  quadro  economico  da  destinare  al  personale  coinvolto  nelle  attività  tecniche  sarà 
impegnata con successivo atto;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147  
bis del D. Lgs. 267/2000;



RITENUTO l'art.  23  c.1  del  D.Lgs.  n.33/2013  “obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  
provvedimenti amministrativi”;

RICHIAMATI i pertinenti strumenti di programmazione dell’ente:
• Documento  Unico  di  Programmazione  2023-2025,  approvato  con  deliberazione  di 

consiglio comunale n. 10 del 22.02.2023, e il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 
approvato deliberazione di consiglio comunale n. 12 del 22.02.2023, da ultimo variati con 
deliberazione di consiglio n. 45 del 26.07.2023;

• Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025 approvato con delibera di giunta n. 
80 del 31.03.2023, da ultimo modificato con delibera di giunta n. 215 del 29.08.2023, che 
assegna al Settore Cantoniere di Paese, Ufficio Cantoniere di Paese, l’obiettivo ordinario 
“Manutenzione ordinaria e straordinaria viabilità comunale e pubblica illuminazione”, e la  
delibera di giunta n. 52 del 10.03.2023 di assegnazione delle risorse finanziarie relative  
al bilancio di previsione 2023 ai dirigenti;

VISTI
• il decreto sindacale n. 47 del 05.04.2023 di attribuzione funzioni dirigenziali;
• la  determina  dirigenziale  n.  347  del  04.04.2022  di  assegnazione  degli  incarichi  di  

posizione organizzativa e le conseguenti attribuzioni di competenze;
• il D.Lgs 36/2023  “Codice dei Contratti Pubblici”
• il Regolamento comunale di contabilità attualmente vigente;
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali  

ed in particolare:
◦ l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi  compresa 

l’assunzione di impegni di spesa;
◦ l’art. 151 sull’esecutività delle determinazioni dirigenziali che comportano impegno di 

spesa;
◦ l’art. 183 e 191 sulle procedure di assunzione degli impegni di spesa;
◦ l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre 

per definire il fine, la forma, le clausole ritenute essenziali del contatto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base.

DETERMINA

1. Di confermare quanto espresso in narrativa come parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

2. DI dare atto di quanto prescritto dall’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e l'articolo 59 del d.lgs  
36/2023, ampiamente trattato in premessa e che qui si intende richiamato;

3. Di approvare il progetto esecutivo dei lavori relativo ad "Interventi di Sicurezza Antincendio 
presso  la  Struttura  Pubblica  denominata  Artè  –  opere  elettriche  in  data  dicembre  2023  e 
costituito dai seguenti elaborati:

 ELABORATO 1  : Relazione Tecnica;

 ELABORATO 2 : Elenco Prezzi Unitari;

 ELABORATO 3  : Computo Metrico Estimativo;

 ELABORATO 4 : Capitolato Speciale d’ Appalto;

 ELABORATO 5 : Quadro Economico;

 ELABORATO 5 :  Elaborati grafici;

Ed avente il seguente quadro economico:



A1 – LAVORI A BASE D’ASTA
A1.1 – a misura €          18.000,00
A1.2 – a corpo € 0,00
A1.3 – in economia € 0,00
TOTALE A1 €         18.000,00 €          18.000,00
A2 – IMPORTO PER L’ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

A2.1 – a misura € 600,00
TOTALE A2 € 600,00 € 600,00
TOTALE LAVORI € 18.600,00

B – SOMME A DISPOSIZIONE
B1 – I.V.A. (22% su A1+A2) € 4.092,00
B2 – Incentivo art.45 D.Lgs. 36/2023 € 372,00
B3 – Imprevisti e arrotondamenti € 7,90
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 4.471,90 € 4.471,90
TOTALE IMPORTO DEL PROGETTO € 23.071,90

4. Di dare atto che il progetto è finanziato con i fondi di cui al cap.21050/44 del bilancio 2023 -
2025  esercizio 2023 finanziato con  condono capitolo di Entrata 40120/2023;

4. Di affidare secondo quanto descritto in premessa all’impresa BALDASSARI IMPIANTI Srl P.iva 
00488310467, con sede in Via Stazione 46, 55016 Porcari (LU) i lavori per Interventi di Sicurezza 
Antincendio presso la Struttura Pubblica denominata Artè – opere elettriche per l’importo di euro 
16.965,00 applicando un ribasso pari a 5,75%, oltre oneri della sicurezza non soggetto a ribasso 
d'asta di euro 600,00, per un totale quindi di euro 17.565,00 oltre € 3.864,30 quali Iva (22%) per  
un importo complessivivo pari ad € 21429,30;

5. Che sull’affidatario sono stati effettuati i controlli indicati in premessa e che tuttavia, ai sensi 
degli artt. 71 e 75 del DPR n. 445/2000 ed in relazione alla verifica di eventuali cause ostative 
all’affidamento, qualora successivamente (anche dopo la stipulazione del contratto) dovessero 
risultare dichiarazioni  rese non rispondenti  al  vero ovvero non conformi alle  risultanze delle  
certificazioni acquisite d’ufficio, l'affidatario può decadere dai benefici conseguenti al presente 
provvedimento, mediante risoluzione del contratto, oltre alle altre sanzioni previste dall’art. 52, 
c. 2, DLGS 36/2023;

6. che il contratto è stipulato tramite l'uso del commercio, mediante scambio di corrispondenza,  
ai sensi dell’art. 18 c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m. per affidamenti diretti

5 Di impegnare a favore dell'operatore economico BALDASSARI IMPIANTI Srl P.iva 00488310467,  
con sede in Via Stazione 46, 55016 Porcari (LU) i lavori per Interventi di Sicurezza Antincendio 
presso la Struttura Pubblica denominata Artè – opere elettriche per l’importo di euro 16.965,00 
applicando un ribasso pari a 5,75%, oltre oneri della sicurezza non soggetto a ribasso d'asta di 
euro 600,00, per un totale quindi di euro 17.565,00 oltre € 3.864,30 quali  Iva (22%) per un  
importo complessivivo pari ad € 21429,30 al cap. 21050/44 del bilancio 2023 -2025  esercizio 
2023 finanziato con  condono capitolo di Entrata 40120/2023;



6.  di  dare  atto  che  la  Direzione  Lavori  dell'intervento  è  affidata  allo Studio  di  Ingegneria 
Associato Beneforti e Marchi con sede in Via Pietro Nenni n. 2A – 55051 Barga (LU), partita IVA 
01866710468, nella persona dell’Ing. Floriano Marchi

7. Di dare atto che il codice CIG del presente affidamento è Z4E3DBBA6C;

8. Di dare atto che CUP è: G52F23000410004;

9. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del D.lgs.36/2023 è il Geom.  
Roberto Michetti del Settore “Cantoniere di Paese”, Ufficio “Gestione delle Infrastrutture e degli 
edifici”, il quale dichiara l’insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi come 
previsto dal D.P.R. 62/2013 e dell'art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm.ii.;

10. Di dare atto che il Dirigente del Settore Cantoniere di Paese dichiara l’insussistenza a proprio  
carico di ipotesi di conflitto di interessi come previsto dal D.P.R. 62/2013 e dall'art. 6 bis della  
Legge 241/90;

11. Di dare mandato all'ufficio appalti e contratti di questo Comune, di predisporre il contratto di 
appalto relativo alle attività in oggetto, da sottoscriversi successivamente all'avvenuta efficacia 
dell’aggiudicazione di gara;

12. Di dare atto che l’esecuzione dei lavori può avere inizio successivamente all'acquisizione di 
tutti  i  necessari  pareri  e  autorizzazioni,  previa  stipula  del  contratto,  salvo  che,  in  caso  di  
urgenza, il responsabile unico del procedimento ne richieda l’esecuzione anticipata nei modi e  
alle condizioni previste dal D.Lgs 50/2016 e d.lgs. 81/2008;

13. Di confermare che quanto di cui al presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 
37 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 e dell'art. 1 c. 16 della L. 190/2012.

14. che si attesta la regolarità amministrativa della presente determina, ai sensi dell’art. 147 bis,  
DLGS  267/2000  e che  la  determina  diventerà  esecutiva,  ai  sensi  dell’art.  183,  c.  7,  DLGS 
267/2000 solo dopo l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria.

Informazioni

- Il  presente atto sarà pubblicato su Amministrazione Trasparente ai  sensi dall’art.  37, D.Lgs. 
33/2013 e dall’art. 29, DLGS 50/2016, vigente sino al 31 dicembre 2023, oltreché all’albo pretorio 
ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267/2000;

- E’ fatta salva la possibilità di ricorrere per via giurisdizionale al TAR della Regione Toscana entro 
30 dalla data di scadenza della pubblicazione all’albo o dalla data di notifica o comunicazione se  
prevista.

Capannori, 15/12/2023
  IL DIRIGENTE

     GENTILI LUCA / ArubaPEC S.p.A.

  



    


	
	
	SETTORE CANTONIERE DI PAESE

	
	SETTORE CANTONIERE DI PAESE

